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Anotace (abstrakt)
Bakalářská práce Svět kosmetických a módních blogů jakožto nový fenomén online

publicistiky pojednává o vzniku, vývoji a následně obrovském vzestupu internetových

blogů zaměřených na oblast kosmetiky a módy. Práce definuje samotný pojem blog,

uvádí rozdíl mezi pojmy kosmetický a módní blog a vykresluje jejich hlavní

představitele, kategorizuje jednotlivé blogy podle oblasti jejich zájmu, představuje

současné trendy v této oblasti, pokouší se pochopit a osvětlit problematiku sponzoringu,

tzn. např. jeho vliv na výsledky recenzí jednotlivých výrobků, a poukázat na stinnou

stránku blogování jako např. čím dál tím rozsáhlejší narušování soukromí blogerů.

Praktická část práce obsahuje dva rozhovory, jeden s přední blogerkou a autorkou blogu

ILoveMakeup, která byla nominována v kategorii beauty v soutěži Blogerka roku a

druhý s autorkami blogu A Cup of Style, které vyhrály toto ocenění ve všech

pořádaných ročnících. Další část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu pomocí

veřejného dotazníku určeného pro čtenáře blogů s cílem demonstrovat rozdílný postoj

samotných blogerů a jejich čtenářů k problematice internetového blogování. V závěru

práce jsou díky kvantitativnímu a kvalitativnímu výzkumu potvrzeny či vyvráceny

předem stanovené výzkumné otázky.  

Abstract
The bachelor thesis „The world of cosmetic and fashion blogs as a new pheno-

menon of online journalism” deals with the emergence, development, and consequently

huge rise of Internet blogs focused on cosmetics and fashion. The work defines the very

concept of blog, shows the difference between the concepts of cosmetic and fashion

blog and introduces their main representatives, categorizes individual blogs according to

their area of interest, presents current trends in this field, tries to understand and explain

the issue of sponsorship, that is, for example its impact on the results of individual pro-

duct reviews, and point to the dark side of blogging, such as the ever-increasing disrup-

tion of bloggers' privacy.

The practical part of the thesis contains two interviews, one with a blogger and a blog

author IloveMakeup, who was nominated in the category of beauty in Blogger of the

Year competition, the other with the authors of the A Cup of Style blog, who won this

award in all the years.

The next part is dedicated to qualitative research using a public questionnaire designed

for blog-readers to demonstrate the different attitude of bloggers themselves and their

readers to the issue of internet blogging. At the end of the thesis, pre-defined research

questions are confirmed or refuted by using quantitative and qualitative research.
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Úvod

Téměř před dvaceti lety se objevilo něco, co začalo vířit vody internetové

publicistiky, a to blogování. Od té doby vznikají další a další blogy, které si získávají

čím dál tím větší oblibu. ,,Co jsou vlastně blogy?” ,,Kdo jsou jejich autoři?” ,,Kdo je

čte?” Tato bakalářská práce se pokusí o zodpovězení co nejvíce otázek, které v oblasti

blogování vyvstávají. I já, autorka práce, jsem pravidelnou čtenářkou módních a

kosmetických blogů a tento trend mě velice ovlivnil hlavně tím, že nabízí v této oblasti

spoustu nových možností.

V první části práce bude definován samotný pojem blog s krátkým náhledem do

jeho historie. Následně se práce bude věnovat rozdělení blogů podle několika různých

kritérií a u vybraných oblastí blogů (beauty a fashion) budou uvedeny konkrétní blogy a

provedena krátká obsahová analýza každého z nich. Oblast blogosféry s sebou nese

několik problematik, a to např. problematika sponzoringu, což je častou otázkou čtenářů

směřující směrem k autorům, či to, zda psaní blogu může ovlivnit autorovo soukromí.

Další problematikou týkající se převážně módních blogů je otázka, zda čtenáři

upřednostňují čtení tradičních módních magazínů, nebo navštěvování módních blogů.

Odpověď na tyto otázky se práce pokusí najít pomocí výzkumu čtenářů a rozhovoru s

blogerkami, který bude k nalezení v druhé části práce.

V praktické části práce byl proveden výzkum čtenářů pomocí dotazníku, který

zodpovědělo 75 respondentů. Ti odpovídali na otázky, které se vztahovaly k tomu, z

jakého důvodu blogy sledují, co od autorů blogů požadují atd. Před provedením

výzkumu bylo stanoveno několik výzkumných otázek, které uvedu ještě jednou na

začátku výzkumné části práce.

1. Sledují módní a kosmetické blogy ženy?

2. Jsou autorkami kosmetických blogů ženy?

3. Upřednostňují čtenáři blogy před tištěnými magazíny?

4. Myslí si čtenáři, že blog nemůže nijak ovlivnit autorovo soukromí?

Bakalářská práce se bude od původních tezí mírně lišit. Praktická část bude

zabírat větší prostor v celkovém rozsahu práce, protože na výzkumné otázky budou

získány odpovědi nejen pomocí teorie, ale také pomocí praxe, tedy díky kvalitativnímu
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výzkumu a rozhovoru s blogerkami. Čtenáři a autorky tedy napomohou k získání

relevantních výsledků.  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1. Blogy

1.1 Co je blog

Blog je webová stránka jednoho nebo několika málo autorů, tzv. bloggerů (v

češtině bloger), obsahující vlastní zkušenosti, názory a příběhy, jedná se tedy o jakýsi

internetový deník. Blogy bývají často specificky zaměřené na určitá témata (více v ka1 -

pitole Dělení blogů), obsahují obrázky, odkazy na další stejně zaměřené blogy atd. V

současné době existují navíc také webové stránky, které se založením a vedením blogu

napomáhají. Stručnou definici použil Terry Flew. Podle něj jsou blogy „uživatelem ge2 -

nerované webové stránky, jejichž obsah vytvářejí jednotliví uživatelé nebo skupiny uži-

vatelů, které jsou napsány v neformálním deníkovém stylu a články jsou zobrazovány v

opačném chronologickém pořadí.“ Český novinář a spisovatel Miloš Čermák uvádí, že 3

lidé začali blogovat, aby komunikovali, sdělili své názory a dozvěděli se o názorech

ostatních. Rebecca Blood uvedla, že se jedná o „webovou stránku, která je často aktua4 -

lizovaná, s novými příspěvky umisťovanými na začátek stránky“. Podle Pavla Kasíka 5

je blogování jakýmsi mixem technologií: 6

BLOOD, Rebecca. Weblogs: a history and perspective. Rebecca’s Pocket [online]. 1

[cit. 2017-07-19]. Dostupné z: http://www.rebeccablood.net/essays/
weblog_history.html>

Na těchto stránkách jsou k dispozici šablony blogů, takže autor pouze píše články, o 2

formát stránek, nadpisy, řazení příspěvků atd., se postará předpřipravená šablona.

Terry Flew: „...are user-generated websites where entries are made either by 3

individuals or by groups, in an informal journal style, and are displayed in reverse
chronological order.“ In: Terry Flew, New Media, str. 96.

ČERMÁK, Miloš. Nová média. Úvod a stručná historie. In: OSVALDOVÁ, Barbora a 4

Alice TEJKALOVÁ. Žurnalistika v informační společnosti: digitalizace a internetizace
žurnalistiky: proměny a perspektivy žurnalistiky v epoše digitálních médií aneb nová
média teoreticky i prakticky. Praha: Karolinum, 2009, str. 36

BLOOD, Rebecca. Weblogs: A History And Perspective. Rebeccaʼs Pocket. [online]. 5

[cit. 2017-07-19]. Dostupné z: http://www.rebeccablood.net/essays/
weblog_history.html.

KASÍK, Pavel. Blogy, Web 2.0 a žurnalisté. In: OSVALDOVÁ, B. a kol. Žurnalistika v 6

informační společnosti - digitalizace a internetizace žurnalistiky: proměny a perspektivy
žurnalistiky v epoše digitálních médií aneb nová média teoreticky i prakticky. Vyd. 1.
Praha: Karolinum, 2009, s. 151.
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1) Publikace textů a obrázků;

2) WYSIWYG editor pro úpravu příspěvků;

3) snadné odkazování;

4) možnost sledovat nové články pomocí RSS kanálu;

5) do značné míry jednotný vzhled a struktura;

6) zpětná vazba čtenářů ve formě komentářů

Důležitými aspekty, které utváří blog, jsou pravidelně přidávané stručné

příspěvky, velkou roli hraje také osobní přístup ke čtenářům, kteří mohou na konci

článku vyjádřit svůj názor pomocí komentářů, což je jednou z typických vlastností blo-

gů. 7

1.2 Jak vznikl pojem blog a co následovalo

Pojem blog vznikl ze slova ,,weblog” (v překladu webový zápisník). Tento ter-


[…]


Jak čtenáři vnímají spolupráci s firmami?

Zatím nevnímáme, že by to pro čtenáře bylo důležité, ale je to důležité pro nás. Chceme

ke svému blogu a k jeho čtenářům přistupovat zodpovědně a otevřeně. Chceme, aby vě-

děli, že jsme se rozhodly s konkrétní značkou spolupracovat, protože ji máme rády a

produkty nám opravdu vyhovují. Ne aby museli na blogu přemýšlet, jestli je článek v

rámci spolupráce, nebo není.

Nejčastější problém, který čtenáři se spolupracemi mají je, že mají pocit, že bloger vyt-

váří komerční obsah pouze pro peníze.

4. Jak byste zhodnotily rozdíl mezi blogy a tištěnými magazíny? Cítíte odklon

čtenářek od magazínů k blogům?

Časopisy jsou hodně neosobní, čtenář neví, kdo konkrétní doporučení napsal a navíc

jsou články často překládané ze zahraničí, nebo založené na inzerci. My už časopisy
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nekupujeme skoro vůbec a téměř všechny informace vyhledáváme online. Rozdíl mezi

blogem a magazínem je právě autentičnost. Ta je opravdu důležitým aspektem každého

článku. Články by měly být osobité a obsahovat informace, které čtenářům něco přine-

sou – ať už je to zábava, nebo inspirace. Konkrétní kritéria ale určitě záleží na zaměření

daného blogu.

5. Jsou pro čtenářky články týkající se Vašeho soukromí atraktivnější?

Určitě. Vždycky když napíšeme nějaký tematický článek, ať už motivační, nebo ze ži-

vota, je vidět, že přitáhne více čtenářů a častěji se i zapojují do diskuze.

6. Myslíte, že komunikace se čtenáři pomocí sociálních sítí je užitečná?

Se čtenáři kromě blogu a youtube komunikujeme také na facebooku a nejvíce na in-

stagramu. Sociální sítě jsou skvělý způsob, jak doplnit náš obsah online a udržet si spo-

jení s lidmi, i když třeba zrovna nemáme nový příspěvek nebo video.

Příloha č. 3: Ukázkový vzorek odpovědí - otázka č. 13
1. ,,Na jednu stranu je blogování super možnost jak najít inspiraci v módě nebo objevit

nové kosmetické výrobky. Na druhou stranu je to jedna z možností firem, jak si

udělat dobrou reklamu. Tím, že recenze píšou blogerky, které jsou pro hodně holek

inspirací, si myslím, že se zvedne šance na to, že si recenzovaný produkt koupí více

lidí.”

2. ,,Sdělení svých zkušeností někomu je podle mě užitečné. Ale ne v případě, kdy je

do toho zakomponováno hodně sponzoringu.”

3. ,,Blogování beru jako skvělý prostředek, co se týče inspirace.”

Příloha č. 4: Dotazníkové šetření

Módní a kosmetické blogy

Vážení,  
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který slouží k vypracování
analýzy v mé bakalářské práci s názvem “Svět kosmetických a módních blogů jakožto
nový fenomén online publicistiky”.  
*povinná odpověď
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1. Jste muž nebo žena?*

• MUŽ

• ŽENA

2. Kolik je Vám let?*

• 15-18

• 19-26

• 27 a více

3. Kolik módních a kosmetických blogů sledujete?*

• Jeden

• 2 a více

4. Pokud jste uvedl/a, že sledujete 2 a více blogů, vyberte odpověď, která nejvíce

odpovídá skutečnosti.*

• Ověřuji si informace o výrobcích na více blozích

• Množství článků od jedné autorky je pro mě nedostatečné
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5. Které české kosmetické a módní blogerky sledujete?*

…………………………………………………………….

6. Ohodnoťte hvězdičkami kvalitu (zpracování blogu, příspěvky) blogů Petry Lo-

velyhair, GetTheLouk a A Cup of Style. Pokud blog neznáte, prosím, nevyplňujte.

(1 hvězdička nejméně kvalitní, 5 hvězdiček nejvíce kvalitní)

Petra Lovelyhair ☆☆☆☆☆

GetTheLouk ☆☆☆☆☆

Nicol Shopaholic ☆☆☆☆☆

7. Co je pro Vás důležité při výběru blogu, který budete pravidelně sledovat?

Seřaďte od nejdůležitějšího po nejméně důležité.*

• To, jak moc je blogerka ochotna se dělit o své soukromí

• Vzhled a věk blogerky

• Obsah článků

• Fakt, zda kromě psaní článků natáčí také videa

• Zpracování stránek blogu  

* 51

8. Kupujete si někdy časopisy s beauty a fashion tématikou?*

• ANO

• NE

9. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a NE, vysvětele proč.

……………………………………………………………………….

10. Myslíte si, že blogování může negativně ovlivnit autorovo soukromí?*

• ANO

• NE

• NEVÍM

11. Z jakého důvodu blogy o kosmetice a módě sledujete? Můžete zaškrtnout více

odpovědí. Můžete dopsat vlastní odpověď.*

• Mám svůj vlastní blog, či bych si ho rád/a založil/a, od blogerek se učím,

jak na to

• Pro inspiraci, zajímají mě recenze výrobků, novinky atd.

• Rád/a nahlédnu do autorova soukromí, např. co dělá ve volném čase, jak má

zařízené bydlení

• Jen tím vyplňuji volný čas

• ……………………………………………………………………..

12. Důvěřujete výsledku recenze, která je sponzorovaná (tzn. že blogerka příslibem

za zmínku v článku, či recenzi, dostala výrobek darem)?*

• ANO

• NE
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13. Máte pozitivní, nebo negativní pohled na blogování obecně? V případně zájmu

můžete formulovat svůj názor pomocí otevřené odpovědi.*

• POZITIVNÍ

• NEGATIVNÍ

• ……………………………………………………………….