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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se odklonila od tezí, vše ale vysvětluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na základě červnového posudku autorka připojila značné množství literatury, byť jsem přesvědčena, že bylo

možné ji najít podstatně více a jinou, problematickou, zase vyřadit. Na základě výtek mých i výtek oponenta

zpřesnila výzkumné otázky (opominu fakt, že občas zaměňuje hypotézy a výzkumné otázky), rozšířila výzkumný

vzorek a důkladněji se věnovala zjištěným výsledkům. Není mi ale bohužel stále jasné, jak spolu kvantitativní a

kvalitativní část souvisí, v podkapitole, která slibuje spojení obou částí, se tak neděje a ostatně ani nemůže,

protože se obě části ptají na odlišné otázky. Závěry by proto ještě zasloužily propracovat a vysvětlit, jak spolu

obě části výzkumu souvisí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce by si zasloužila důkladnější strukturaci - není třeba jasné, proč jsou různé problémy blogování (bartery,

soukromí) zařazeny v jediné zastřešující teoretické kapitole, podstatně by text zpřehlednilo, pokud by se objevily

v samostatné podkapitole. Stejně tak není jasné, proč se praktická část jmenuje "Metodologie výzkumu". Autorka

občas také zapomene přidat rok k publikaci, kterou cituje.

Je patrné, že autorka se snažila zvýšit jazykovou úroveň práce, na většině míst se jí to také povedlo a její

jazykový projev je také víceméně standardní (byť snaha o krátké věty občas znepříjemňuje čtení a někdy autorce

zcela vypadlo sloveso). O to více pak bijí do očí slova, která do akademického stylu nepatří ("doteď" nebo

"spousty" na straně 9). Práce obsahuje minimum překlepů, bohužel ale větší množství chybějících nebo

přebývajících čárek či mezer.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Aneta Kucharičová druhou verzi své práce opět zpracovala bez mé pomoci - vyměnily jsme si v zásadě 3 maily

(2 na její straně, jeden na mé). Přesto jsem přesvědčena, že práci výrazným způsobem vylepšila a odstranila

zásadní nedostatky, které nedovolovaly práci obhájit. Ačkoli bych měla ještě zásadní metodologické námitky (a

také námitky ke stylistice), oceňuji práci, kterou přes prázdniny na textu provedla a navrhuji proto hodnotit

stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28. 8. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!